
INVENTÁŘE A KATALOGY FONDŮ OKRESNÍHO ARCHIVU 

V ROKYCANECH 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBECNÍ ÚŘAD HRÁDEK 
 

1871 1867 – 1945 (1948) 
 

 

Inventář 

 
EL NAD 29 

 
 

Evidenční číslo pomůcky 
14 
 
 
 
 
 
 

Inventář sestavil: Prom. hist. Petros Cironis 
 
 
 
 
 
 

ROKYCANY 1962



 
 

  

 

 
Archiválie nedohledané při GI 2012 – 2014 
 
Název archivní pomůcky: Obecní úřad Hrádek 
 
Název fondu: Archiv obce Hrádek 
 
Evidenční list NAD: 29 
 
Číslo archivní pomůcky: 14 
  
Popis nedohledaných archiválií: inv. č. 23 – Inventář obecního jmění 1937-

1948 
 
Počet a typ evidenčních jednotek: úřední kniha – 1 ks 
 
Rozsah nedohledaných archiválií v bm: 0,01 
 
Stav ke dni: 14. 8. 2014 
 
Vypracoval/la: Markéta Švecová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

 

 
 
 
 

OBSAH 

 
 
 
Původce fondu         4   
 
Dějiny a popis fondu         5 
 
Soupis archivního materiálu        7 - 8 
 
Základní údaje o fondu a jeho inventáři      9 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 



 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 



 
 

  

 

Původce fondu 

 
Původcem fondu je výkonný orgán místní samosprávy obce Hrádek tj. Obecní úřad 

Hrádek. 

Ves Hrádek u Rokycan, ležící v kotlině Padrťského potoka 5 km jihovýchodně od 

Rokycan, se poprvé připomíná v roce 1325 jako ves pustá. V tomto roce byla darována 

králem Janem Lucemburským Petrovi z Rožumberka. Roku 1380 příslušela k panství 

Strašickému. Roku 1557 stál tu dvůr a víska Hradecko, které Anežka ze Snopoušov prodala 

obci města Rokycan. Roku 1622 byl zabrán Rokycanům mlýn v Hrádku a postoupen 

Adamovi staršímu z Mitrovic ke statku Mirošovskému. 

V Hrádku rostl průmysl železářský. Hrádecké železárny patřily Škodovým závodům, 

později akc. Společnosti. V první republice zaměstnávaly železárny kolem 8 000 dělníků. 

Předchůdcem železáren byl hamr a válcovna rokycanských občanů Hudlického a Folty, jež 

pak přešly do majetku živnobanky posléze Škodovky a Akciové společnosti 

Obyvatelstvo Hrádku většinou pracovalo ve zdejších železárnách a v hornictví menší 

část v zemědělství. 

Obyvatelstvo: 

Rok  Počet domů  Počet obyvatel 

1843  46   452 

1898  54   468 

1907  82   612  

1913  87   689 

1921  98   758 

1929  68   525 

V roce 1938 měl Hrádek spolu s Novou Hutí 201 domů, 936 obyvatel. Rozloha 

katastrální obce Hrádek činila 447 ha. K Hrádku náležely tyto samoty: Dlouhá Louka, 

Hrádek, Pavlovsko, Račov. Hrádek náležel k soudnímu okresu rokycanskému, farou 

k Mirošovu, jejíž patronem bylo „Těžířstvo uhelných dolů v Mirošově.“ Školou náležel též 

k Mirošovu (v Hrádku byla jen dvojtřídní škola), četnickou stanicí k Dobřívu, telegraf a 

železniční stanicí k Mirošovu, poštou k Rokycanům. V Hrádku byla železniční zastávka 

České obchodní dráhy, v místě byly dva mlýny a jeden hamr. 

 

 

4 



 
 

  

 

Dějiny a popis fondu 

 

Písemnosti Obecního úřadu Hrádek, které po zřízení národních výborů byly uloženy 

v budově MěNV, byly vyskartovány od roku 1952 již třikrát a to 22. ledna 1953, 14. února 

1955 okresním archivářem Švíglerem a 30. září 1960 s. Čížkovou. Při obou prvních 

odborných prohlídkách a skartacích, písemnosti ObÚ svezeny nebyly. Do okresního archivu 

byly svezeny až při třetí skartaci v roce 1960. Při první skartaci byly vyřazeny většinou 

okupační písemnosti, dále různé vyhlášky, zásobovací listy, volební věci, věci pozemkové a 

domovské (celkem 78 balíků, spisů, svazky knih z let 1906 – 1948). Pro archiv bylo vybráno 

53 spisů, knih a brožur z let 1923 – 1950. Při druhé skartaci, při níž byly většinou 

vyskartovány písemnosti národního výboru a zbytky spisů obecního úřadu, bylo dáno do 

stoupy celkem 32 balíků, svazků z let 1939 – 1951 a to většinou věci hospodářské povahy, 

dávky, věci domovské a různé oběžníky. Pro archivní depositář bylo vybráno celkem 28 

spisů, svazků a brožur z let 1945 – 1953. V roce 1957 předal MNV v Hrádku věci volební do 

archivního depositáře. Ostatní spisy i po skartaci však zůstaly na místě. Až 30. září 1960 byly 

svezeny do archivu současně písemnosti ObÚ i NV, celkem 66 knih a 3 bal. spisů. Do skartu 

bylo dáno celkem 18 bal. spisů z let 1928 – 1957 a to domácí porážky, povolení zábav, 

drobné účetní doklady, potravinové lístky, čtvrtletní stat. hlášení a korespondence. Nejvíce je 

u fondu ObÚ zastoupeno spisů hospodářské a finanční povahy, proto po této stránce je dosti 

bohatý. Velmi cenné jsou dále zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, č. inv. 1 – 3 z let 

1908 – 1936 a různé evidenční knihy. Zajímavý je také spisový materiál ve dvou kartonech, 

kde se nachází spisy o rozluce obce Hrádek – Nová Huť, dále věci školní, stavební, 

pozemkové a finanční. Fond Obecního úřadu Hrádek uspořádal a sestavil prom. hist. Petros 

Cironis v roce 1962. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

5 



 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁŘ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 



 
 

  

 

 
Inv. č.     Název                                                                 Časový rozsah          Evid.jedn. č.                      

KNIHY: 

 
1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva  1909 - 1918  K 1  

2 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva od 27. 7. 1918 - 1927  K 2  

3 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva od 3. 4. 1927 – 1936  K 3 

4 Seznam příslušníků obce     1896 1895 – 1945 (1948)* K 4 

5 Seznam příslušníků cizích    1896 – 1942  K 5 

6 Přihlašovací kniha vojínů v záloze   1911 – 1938  K 6 

7 Seznamy domobranecké ročník   1871 – 1919 1921* K 7 

8 Přihlášky a odhlášky občanů, odevzdané zbraně, 1937 – 1942  K 8 

 Seznam odběrných listů pro nemocné   

9 Hlavní kniha obecní     1912 – 1926  K 9 

10 Hlavní kniha obecní     1933   K 10 

11 Hlavní kniha obecní     1934   K 11 

12 Hlavní kniha obecní     1935   K 12 

13 Hlavní kniha obecní     1936   K 13 

14 Hlavní kniha obecní     1937   K 14 

15 Hlavní kniha obecní     1938   K 15 

16 Hlavní kniha obecní     1939   K 16 

17 Hlavní kniha obecní     1940   K 17 

18 Hlavní kniha obecní     1941   K 18 

19 Hlavní kniha obecní     1942   K 19 

20 Hlavní kniha obecní     1943   K 20 

21 Hlavní kniha obecní     1944   K 21 

22 Hlavní kniha obecní     1944 – 1945  K 22 

23 Inventář obecního jmění    1937 - 1948  K 23  

 

SPISOVÝ MATERIÁL 

Registraturní pomůcky: 

24 Podací protokol od     14. 7. 1924 – 1931 R 1 

25 Podací protokol od     5. 6. 1931 -  19381937*R 2 

Opr. 14. 8. 2014. Švecová. 

7 



 
 

  

 

Inv. č.     Název                                                               Časový rozsah                  Evid.jedn.č. 

 

26 Podací protokol od      4. 1. 1939 – 1940  R 3 

27 Podací protokol od      10. 5. 1940 – 1941  R4 

28 Podací protokol od     10. 4. 1941 – 1942  R5 

29 Podací protokol od      14. 10. 1942 – 1943  R 6 

30 Podací protokol od     15. 3. 1943 – 4. 5.1946 R7

    

 

SPISY: 

31 Pozemkové, katastrální, rozluka Nové Huti aj., 

 Záležitosti rybníku v Padrti skrze povodeň  1897 – 1911   1 

32 Smlouvy směnné     1900 – 1919   1 

33 Stavební: stavba nové školy    1874 – 1938   1 

34 Správa železáren Hrádek – Nová Huť žádá  

 O postavení administrativní budovy   1900 – 1939   1 

35 Stavba silnice od čp. 18 v Hrádku na silnici  

 Příbramskou k tak zvané Ráčkovně   1938    1 

36 Dráha: zřízení železniční zastávky   1929 – 1944   1 

37 Elektrifikace obce     1929 – 1933   1 

38 Chudinství: podpora pro Marii Drncovou, vdovu  

 po Albertu nar. v Hrádku r. 1876, Al. Vilímek - 

 vál. invalida v Hrádku    1932    1 

39 Volební      1935 – 1936   1 

40 Důlní vody – znečištění potoka   1909 – 1914   1 

42 Obecní a školní rozpočty    1920 – 1945   2 

 

     

 

 

  

 

 

8 



 
 

  

 

Základní údaje o fondu a jeho inventáři 

 

Název fondu:      Obecní úřad Hrádek 

Značka fondu:      ObÚ Hrádek 

Časový rozsah:     1867 - 1945    

Počet inventárních jednotek:    42 

Místo uložení:      Okresní archiv Rokycany 

Stav ke dni:      1. 11. 1962 

Fond uspořádal:     Prom. hist. Petros Cironis 

Inventář sestavil:     Prom. hist. Petros Cironis 

Počet stran:      9 

Počet exemplářů:     3 

Inventář opsala:     Marie Krhounková   

    

„Elektronická verze AP dodatečně vyhotovena při GI 2012-2014. Oproti původní fyzické AP 

může obsahovat jiný počet stran, navíc: stranu s obsahem, označení evidenčních jednotek.“ 

 

Nová tiráž GI 2012-2014 
 

Název archivní pomůcky:    Obecní úřad Hrádek 
Značka archivního fondu:    AO Hrádek 
 
Časový rozsah:     1871-1945 (1948) 
 
Počet evidenčních jednotek:  32 (23 úředních knih, 7 podacích 

protokolů, 2 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek:    42 
 
Rozsah v bm:      0,79 
 
Stav ke dni:      1. 11. 1962 (GI 14. 8. 2014) 
 
Zpracovatel archivního fondu:   prom. hist. Petros Cironis 
 
Zpracovatel archivní pomůcky:   prom. hist. Petros Cironis 
 
Počet stran:      10 
 
Počet exemplářů:     3 
 
Pomůcku schválil:     prom. hist. Petros Cironis 


